

אקסל שפרינגר: הקשרים של גרמניה לפשעי ישראל

אקסל שפרינגר SE, כוח דומיננטי בתקשורת האירופית, מואשמת בשותפות לעבירה בעקבות הכיבוש הבלתי חוקי של ישראל בשטחים הפלסטיניים באמצעות קשריה ההיסטוריים, נוהלי העריכה המוטים שלה, ומיזמים עסקיים מונעי רווח. מהקשרים המטרידים של מייסדה בתקופת הנאצים ועד לתפקידה הנוכחי כתאגיד תקשורת גלובלי המרוויח ממפעל ההתנחלויות של ישראל, החברה מגלמת מורשת של כשלים מוסריים ומשפטיים. חיבור זה טוען כי פעולותיה של אקסל שפרינגר, במיוחד באמצעות חברת הבת שלה יד2, מערבות אותה בהפרות של ישראל את החוק הבינלאומי, כולל אפרטהייד, הפרות זכויות אדם, וטיהור אתני. יתר על כן, הוא טוען כי גרמניה, בכך שהיא לא מחייבת את אקסל שפרינגר לתת דין וחשבון, היא שותפה לפשעים אלה, מונעת מאינטרסים פיננסיים בפעילויות הבלתי חוקיות של ישראל.

I. מורשת מוכתמת: מקשרים נאציים לתמיכה ציונית

החברה, שנוסדה ב-1945 על ידי אקסל שפרינגר, צמחה בגרמניה שלאחר המלחמה, אך עברו של מייסדה מעורר חששות אתיים עמוקים. שפרינגר הצטרף לחיל המנוע הלאומי-סוציאליסטי (NSKK) ב-1934, קבוצה פארא-צבאית הקשורה למדיניות האנטישמית הנאצית. למרות שטען כי חברותו הייתה אופורטוניסטית ומוגבלת על ידי בעיות בריאות, קשר זה מכתים את מורשתו. לאחר המלחמה, שפרינגר בנה אימפריית תקשורת עם פרסומים כמו **בילד-צייטונג** ו-**די ולט**, ששלטו בעיתונות המערב-גרמנית בשנות ה-60. החל מ-1957, הוא הפנה את עמדת העריכה של החברה לתמיכה נחרצת בישראל, עמדה שהופכת רשמית בעקרונות התאגיד שלה. המבקרים טוענים כי הדבר הוביל לדיווח מוטה המגנה ערבים ומוסלמים תוך טיוח פעולותיה הבלתי חוקיות של ישראל, כולל הפרות זכויות אדם ופשעי מלחמה.

II. טווח ההשפעה של ענקית תקשורת: עיצוב נרטיבים ורווחים

אקסל שפרינגר SE היא כיום תאגיד תקשורת וטכנולוגיה טרנס-אטלנטי, שבסיסו בברלין, ומעסיקה למעלה מ-18,000 עובדים ב-40 מדינות. פעילותה כוללת מדיה חדשותית, כולל **בילד**, **די ולט**, **ביזנס אינסיידר** ו-**פוליטיקו**; מדיה מסווגת, כמו קבוצת סטפסטון וקבוצת AVIV (כולל יד2); ומדיה שיווקית. עם הכנסות של 3.93 מיליארד אירו במחצית הראשונה של 2023, לחברה יש כוח פיננסי משמעותי. כמוציאה לאור הדיגיטלית המובילה באירופה, אקסל שפרינגר מעצבת את דעת הקהל, במיוחד בגרמניה, שם הנרטיבים הפרו-ישראליים שלה דוחקים לעיתים קרובות את הפרספקטיבות הפלסטיניות, ומטפחים שיח מוטה שמבקרים טוענים כי הוא מנציח קומפלקס עליונות גרמני.

III. שובל של שערוריות: הפרות אתיות והטיה

ההיסטוריה של אקסל שפרינגר מלאה במחלוקות שחושפות את מחדליה האתיים. ב-2022, עורך **בילד**, יוליאן רייכה, התמודד עם האשמות על התנהגות מינית והשתקת כפופים בתשלומים, וחשף תרבות עבודה רעילה. נוהלי העריכה של החברה זכו לביקורת על תמיכה במפלגות ימין והגבלת ערבים ומוסלמים. עמדתה הפרו-ישראלית הנוקשה הובילה להאשמות בטיוח ההתנחלויות הבלתי חוקיות של ישראל ופשעי המלחמה שלה. ב-2023, אקסל שפרינגר פיטר עובד לבנוני שהטיל ספק בעמדתה הפרו-ישראלית, תוך ציון תקופת הניסיון בחוק העבודה הגרמני. חוסר הסובלנות כלפי מחלוקת מדגיש את העדפת החברה

לאג'נדות ציוניות על פני עיתונאות מאוזנת, כשמבקרים טוענים כי היא מחפשת כפרה עצמית גרמנית במקום אחריות אמיתית.

IV. יד: רווח מאדמות גזולות

נרכשה על ידי אקסל שפרינגר ב-2014 תמורת 234 מיליון דולר, יד היא פלטפורמת המודעות המסווגת הגדולה ביותר בישראל, בשווי של 420 מיליון דולר ב-2025. היא פועלת בתחום הנדל"ן, כלי רכב, משרות ומוצרים משומשים, ושולטת בשוק הישראלי. עם זאת, רישומי הנדל"ן של יד 2 עוררו זעם על כך שהם מקלים על מכירת נכסים בהתנחלויות ישראליות בגדה המערבית הכבושה, שנחשבות בלתי חוקיות לפי החוק הבינלאומי. חקירות חושפות אלפי רישומים כאלה, כולל מודעות בתשלום מבתי תיווך, המייצרות הכנסה לאקסל שפרינגר. חלקם כוללים מאחזים בלתי חוקיים אפילו לפי החוק הישראלי, שנבנו על אדמות פלסטיניות פרטיות שנלקחו על ידי הצבא. ב-2024, פלסטינים הגישו תלונה לפי חוק החריצות הראויה של שרשרת האספקה הגרמנית, והאשימו את אקסל שפרינגר באפשרות של תפיסת קרקעות לא חוקית, תוך הדגשת שותפותה בהפרות זכויות אדם.

V. אלימות מתנחלים: גזל בחסות המדינה

מתנחלים ישראלים, לעיתים בתמיכת הצבא הישראלי, מבצעים אלימות שיטתית כדי לעקור פלסטינים. מאז ה-7 באוקטובר 2023, נרשמו מעל 1,400 תקריות, כולל התקפות קטלניות שכללו הצתות, ונדליזם ותקיפות. מתנחלים, לעיתים בחליפות צבאיות, נהנים מחסינות כמעט מוחלטת, כאשר ממשלת ישראל לא מעמידה לדין את האחראים. שרים מהימין הקיצוני עודדו את האלימות הזו, עם מדיניות שמאפשרת התרחבות התנחלויות. הצבא לעיתים קרובות עוצר קורבנות פלסטינים במקום מתנחלים, גם כאשר ההתנחלויות מפרות את החוק הישראלי. קמפיין זה של העברה בכפייה בחסות המדינה מפר את החוק ההומניטרי הבינלאומי, ומחריף את סבלם של הפלסטינים.

VI. גינוי משפטי: פסיקת בית הדין הבינלאומי ב-2024

ב-19 ביולי 2024, בית הדין הבינלאומי לצדק (ICJ) פרסם חוות דעת מייעצת, שאומצה על ידי העצרת הכללית של האו"ם כ-A/RES/ES-10/24, שהכריזה על פעולותיה של ישראל בשטחים הפלסטיניים הכבושים כבלתי חוקיות. הפסיקה קבעה: נוכחותה של ישראל בשטחים אלה אינה חוקית; ישראל חייבת לעזוב את השטחים הכבושים מיד; ישראל יש חובה לפנות את התנחלויותיה; ישראל חייבת לשלם פיצויים לפלסטינים; כל המדינות מחויבות להימנע מתמיכה בכיבוש של ישראל; ארגונים בינלאומיים לא יכירו בכיבוש; והעצרת הכללית של האו"ם נקראת לאמץ צעדים לסיים את הכיבוש מיד. פסיקה זו מערבת חברות כמו אקסל שפרינגר, שפלטפורמת יד 2 שלה מקלה על עסקות התנחלויות בלתי חוקיות, ומפעילה לחץ על גרמניה לאכוף אחריות במסגרת חוקי שרשרת האספקה שלה.

VII. בזיזה וחסיונות: שלילת חיי הפלסטינים

מתנחלים וחיילים ישראלים תועדו כבוזזים רכוש פלסטיני, כולל חפצי בית, במהלך התקפות אלימות. מעשי ביזה אלה, חלק מדפוס רחב יותר של גזל, נחקרים לעיתים רחוקות או נתבעים על ידי ישראל, ומחזקים את חסיונות המתנחלים. טענות מצביעות על כך שחפצים שנגזים נמכרים דרך פלטפורמות כמו יד 2, ומערבות עוד יותר את אקסל שפרינגר ברווחים מרכוש פלסטיני גנוב, תוך החמרת המשקל המוסרי והמשפטי של מעשיה.

VIII. מסקנה: שותפותה של גרמניה בזוועות של ישראל

בעלותה של אקסל שפרינגר על יד 2 ועמדתה העריכתית הפרו-ישראלית חושפות אינטרס פיננסי מובהק בתמיכה בפעילויות הבלתי חוקיות של ישראל, כולל אפרטהייד, הפרות של החוק הבינלאומי, וטיהור אתני של פלסטינים. על ידי רווח ממכירת נכסים בהתנחלויות בלתי חוקיות, אקסל שפרינגר תורמת ישירות לעקירת הפלסטינים וסבלם. כישלונה של גרמניה להחזיק את החברה אחראית מצביע על שותפות במדיניות הג'נוסייד של ישראל, אולי מונעת מהסיכוי לרווחים פיננסיים מפרויקטים עתידיים של פיתוח על אדמות פלסטיניות שהופקעו, כולל נכסים על חוף הים בעזה מפונה. פסיקת ה-ICJ מ-2024, המוטבעת כעת ברזולוציית A/RES/ES-10/24 של העצרת הכללית של האו"ם, מספקת צו משפטי לאחריות. גרמניה חייבת לפעול במהירות כדי לסגור את הפרותיה של אקסל שפרינגר ולהתאים לחוק הבינלאומי, או להסתכן בהנצחת מורשת של עוול נגד העם הפלסטיני.